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Abstrakt:

Diplomová práce, se v teoretické části zabývá pasportem veřejného osvětlení (VO),

generelem VO, který popisuje norma ČSN EN 13 201-1 a rušivým světlem, jako souhrn

nepříznivých vlivů, které vyvolává umělé veřejné osvětlení.

Praktická část práce je zaměřena na zatřídění jednotlivých komunikací do příslušných

světelných tříd, zpracování pasportu VO a světelného projektu na ulici Sloupecká.

Hlavním cílem diplomové práce bylo přiblížení problematiky veřejného osvětlení (VO)

v obci Měchenice, kde zhruba 40 % svítidel je za hranicí své životnosti a jejich provoz je

velmi nákladný.

Klíčová slova: světlo, pasport, generel, výsledná třída komunikace

Abstract:

This thesis is concerned with the theoretical part of the passport of public lighting (VO),

VO The General Plan, which describes the standard EN 13 201-1 and stray light, as a

summary of the adverse impact that causes artificial lighting.

The practical part is focused on the classification of individual communications to the

respective classes of light processing passport VO and the street light project column.

The main aim of the thesis was to approach the issue of public lighting (VO) Měchenice in

the village, where about 40% of lights is beyond their lifetime and their operation is very

costly.

Keywords: light, passport, Master plan, the resulting class communication
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Seznam použitých zkratek

VO – veřejné osvětlení

M – motorová vozidla

S – velmi pomalá vozidla

C – cyklisté

P – chodci

SSZ – signalizační světelné zařízení

RPDI – Roční průměrná denní intenzita

lx – lux, jednotka intenzity osvětlení

lm – lumen, jednotka světelného toku
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1 Úvod
Veřejné osvětlení, je veřejně prospěšnou službou, díky kterému se snižuje nebezpečí

vzniku kriminality, snížení nebezpečí provozu, zvýšení atraktivity prostředí atd.

V České republice se nachází okolo 40 % svítidel veřejného osvětlení (VO), která jsou

starší než 25 let. Oprava těchto svítidel může být velmi nákladná a provoz úměrný jejich

stavu je často dražší než je nezbytné.

Ve většině případů komunikace v obcích nejsou dostatečně osvětlené. Pro správné

stanovení požadavků týkajících se např. osvětlení komunikací, pěších a cyklistických zón

atd. nám slouží generel VO, který dále umožňuje možné rekonstrukce, modernizace,

energeticky optimalizuje VO a tvoří podklad pro správce VO.

Požadavky na třídy osvětlení (generel VO) jsou stanoveny normou ČSN EN 13 201-1.

Pro správnou představu o funkčnosti a případných nedostatků VO slouží pasport VO,

který nám tyto případné zjištěné nedostatky pomáhá eliminovat a tak bylo zajištěno

správného osvětlení obce a tím zajištěno zvýšení bezpečnosti jak obyvatel, tak

bezpečnosti silničního provozu.

Pasport VO musí mít všechny obce dle stavebního § 103 odstavce 2.

Světelný projekt je důležitý hlavně pro instalaci svítidel, kdy se nasimuluje počet a

umístění svítidel na dané komunikaci, následně se zkontroluje, zda takto nasvícená

komunikace odpovídá požadavkům normy a pokud je tomu tak, může se začít

s následnou realizací světelného projektu.

Práci na téma veřejné osvětlení jsem si vybral a řešil hlavně kvůli tomu, že se v tomto

oboru pohybuji a tedy mně i zajímá a byla to možnost, jak se v tomto odvětví dále

zdokonalit a vyzkoušet si i jiné věci než jen pasportizaci VO jako např.: světelný projekt,

který jsem do této doby neměl motivaci vyzkoušet.

Pro svou práci jsem si vybral obec Měchenice zejména kvůli realizaci světelného projektu,

kdy jsme našimi svítidly osvětlili komunikaci Sloupecká, která díky své směrovosti,

stoupání, šířce a absence chodníku pro pěší zejména v nočních hodinách zvyšovala riziko

nebezpečí kolize, ať už vozidly s chodci či s protijedoucími vozidly.

ČVUT v PRAZE Fakulta dopravní Zdeněk Kuchař
2015

8

Teoretická část

2 Generel veřejného osvětlení

Stanovuje základní požadavky týkající se světelně-technických charakteristik veřejného

osvětlení, tak aby bylo dále možné rekonstruovat, modernizovat a energeticky

optimalizovat VO. Dále tvoří podklad pro správce VO.

Generel veřejného osvětlení se tedy zabývá zatříděním pozemních komunikací do

světelných tříd dle normovaných hodnot. Požadavky na třídy osvětlení jsou stanoveny

normou ČSN EN 13 201-1.

2.1 ČSN EN 13 201-1

Norma zabývající se osvětlením silnic, dálnic, místních komunikací a pěších zón.

Stanovuje základní požadavky na jejich správné osvětlení, tak aby docházelo k účelnému

využití VO a aby nedocházelo k podsvícení či přesvícení pozemní komunikace.

Neuvádí jakou osvětlovací soustavu použít či zda se má prostor osvětlit. Neslouží pro

výběr tříd tunelů, kanálů, celnic nebo plavebních prostor.

2.1.1 Definice vybraných pojmů

Druh uživatele

Druh vozidla či osoba ve veřejném dopravním prostoru.

Motorová vozidla (M)

Jsou to motorová vozidla vyjma velmi pomalých vozidel.

Velmi pomalá vozidla (S)

Sem patří, motorová vozidla, jejíž nejvyšší konstrukční rychlost nepřesahuje 40 km/h.

Cyklisté (C)

Cyklisté zahrnují osoby na kolech či mopedech s maximální konstrukční rychlostí 50 km/h.

Chodci (P)

Chodci nebo osoby na invalidních vozících.
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Typická rychlost hlavního uživatele

Odhad rychlosti hlavního uživatele pozemní komunikace. Děli se do čtyř kategorií: vysoká

(>60 km/h), střední (30 – 60 km/h), nízká (5 - 30 km/h) a rychlost chůze (≤ 5 km/h).

Světelná situace

Je to reálná oblast, kde se řeší veřejné osvětlení.

Konfliktní oblast

Oblast, kde dochází k vzájemnému protínání dopravních proudů vozidel nebo dochází

k překrývání prostorů s dalšími uživateli provozu.Například sem patří přechody se

signalizačním světelným značením(SSZ) (přechody bez SSZ – doplňkové osvětlení),

křižovatky, okružní křižovatky atd.

U komunikací s povolenou rychlostí provozu vyšší než 30 km/h.

Intenzita silničního provozu

Počet vozidel, který projede určitým řezem komunikace za časové období. Výsledkem je

roční průměrná denní intenzita (RPDI).

Dělí se do čtyř skupin: a) méně než 7000 voz/den

b) 7000 – 15000 voz /den

c) 15000 – 25000 voz/den

d) větší než 25000 voz/den

Náročnost navigace

Je to stupeň úsilí, které musí uživatel vynaložit, dle získaných informací, pro správné

zvolení komunikace a jízdního pruhu a aby byl schopen udržovat případně měnit rychlost

a polohu na jízdním pásu.

Riziko kriminality

Srovnání rizika kriminality v uvažovaném dopravním prostoru s rizikem kriminality v širším

okolí.

Složitost zorného pole

Je to soubor vlivů osvětlení, ale i jiných viditelných prvků, které se nacházejí v zorném poli

uživatele komunikace, které uživatele rozptylují, uvádějí v omyl, ruší a, nebo obtěžují.

Příkladem může být světelná reklama, či billboardy.

Úroveň okolního jasu

Odhadovaná úroveň jasu okolí. Úroveň jasu se dělí do tří skupin:a)malá úroveň jasu

odpovídá venkovskému okolí

b)střední úroveň

jasu odpovídá městskému okolí

c)vysoká úroveň

jasu odpovídá okolí vnitřního města
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2.1.2 Situace osvětlení

Podklad pro definici požadavků na osvětlení pozemní komunikace.

Tabulka 1 – Světelné situace [6]

Světelné situace A1, A2,A3

Jedná se o rychlostní komunikace. Účelem tohoto osvětlení je zajištění zrakové navigace

řidiče, tedy rozlišení komunikace a její hranice, rozpoznání stavu vozovky, ostatních

vozidel a uživatelů, překážek a nebezpečí ze strany komunikace.

Obrázek 1 - Ukázka osvětlení světelné situace A1, A2, A3 [6]
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Světelná situace B1, B2

Jde o silniční komunikaci v zastavěných oblastech bez zvláštního omezení rychlosti.

Pokud je cyklistický provoz oddělený od motorového, tak světelná situace spadá do

skupiny B1. Pokud se jedná o smíšený provoz motorové dopravy a cyklistů jedná se o

skupinu B2.

Obrázek 2 – Ukázka osvětlení světelné situace B1, B2 [6]

Světelná situace C1


[…]

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11 Světelně technický projekt – komunikace Sloupecká

Světelně technický projekt je zpracován pro komunikaci Sloupecká, která díky svému

stoupání, směrovému vedení, absence chodníku pro pěší a malé šířce způsobovala

snížení bezpečnosti provozu zejména v nočních hodinách, kdy místní obyvatelé tuto

komunikaci využívají jako cestu k nedaleké autobusové zastávce.

Komunikace ve stávajícím stavu nesplňovala požadavky dané normou pro osvětlení

komunikace. Na komunikaci se nacházelo 5 svítidel, převážně svítidly od firmy Elektrosvit

typu 444 19 70 (Rakev). Tyto svítidla byla umístěná zhruba ve výšce 5,5 metru na

betonových sloupech s úhlem vyložení přibližně 5° s různými roztečemi, které se

pohybovaly od 70 – 135 metrů.

Takto osvětlená komunikace nesplňovala požadavky dané normou. Proto byl vypracován

světelný projekt, který zajišťuje správné osvětlení komunikace a světelnou vizualizaci pro

názorné pochopení. Pro zajištění správného osvětlení byla všechna svítidla na

komunikaci vyměněna za svítidla od firmy Sathea typu Satheon 40 o příkonu 40 W

namísto 70 W sodíkových výbojek. Svítidla byla nainstalovaná do výšky 7 metrů s úhlem

natočení 15° a roztečemi od 50 – 70 metrů. Realizací výměny svítidel nedošlo jen ke

zlepšení světelných podmínek na komunikaci, ale také k úspoře nákladů za energii a za

údržbu svítidel, neboť se u nově nainstalovaných svítidel jedná o bezúdržbová svítidla.

Obrázek 80 – Komunikace stávající řešení denní scéna
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Obrázek 81 – Komunikace navrhované řešení denní scéna

Obrázek 82 – Komunikace stávající řešení noční scéna
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Obrázek 83 – Komunikace navrhované řešení noční scéna

Obrázek 84 – Porovnání navrhovaného a stávajícího řešení

Z obrázků vypracovaného světelného projektu stávajícího a navrhovaného řešení a
z fotky znázorňující porovnání navrhovaného a stávajícího stavu je patrné, že došlo
k výraznému zlepšení světelných podmínek na komunikaci a z fotky je také patrné,
nedošlo také k výraznému zlepšení viditelnosti neosvětlený chodec.
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12 Závěr

Generel VO stanovil potřebné třídy osvětlení pro komunikace v obci Měchenice. Posloužil

nám při zpracovávání projektu pro komunikaci Sloupecká, kde přidáním, změnou umístění

a typu svítidel došlo k výraznému zlepšení světelných podmínek a k dosažení

požadované světelné situace pro danou třídu komunikace danou normou ČSN EN

13 201-1.

Po zatřídění komunikací byl proveden výpočet pro každou světelnou použitou třídu, kdy

se vybrala komunikace z příslušné třídy osvětlení a provedla se simulace, zda za

stávajícího stavu osvětlení komunikace splňuje požadavky již zmíněné normy. Při simulaci

bylo zjištěno, že žádná simulovaná komunikace nesplňovala požadavky stanovené

normou. U světelných tříd typu ME se nesplnila podmínka z úrovně osvětlení U0, UI

(kvalita), úrovně osvětlení Lm [cd/m2](kvantina), omezení omezujícího oslnění TI [%]. U

tříd typu S se jedná o nesplnění udržované osvětlenosti [lx] (minimální Emin a udržovanou

hodnotu Em).

Pro správné osvětlení těchto komunikací by byla potřeba rekonstrukce stávajícího stavu,

kde by došlo ke zmenšení roztečí mezi svítidly a k nainstalování svítidel do maximální

výšky, aby bylo zajištěno co největšího roztahu svítidel do stran. Případně by bylo

doporučeno při této rekonstrukci VO také výměna svítidel za kvalitnější a novější, které

mají optické vlastností, lepší než stávající svítidla.

Při pasportu VO bylo zjištěno, že průměrné stáří svítidel v obci se pohybuje okolo 15 let,

82 svítidel je starších než 20 let a tato svítidla se pohybují za hranicí své životnosti a často

nevyhovují požadavkům na veřejné osvětlení, jedná se především o svítidla firmy

Elektrosvit. Na svítidlech byly zjištěné závady typu: zarostlé stromem (omezení svítivosti

svítidla), velmi znečištění, uvolnění či poškozený difuzor, chybějící difuzor, poškozený

stožár svítidla atd. Všechny tyto zjištěné závady mají dva hlavní dopady na ekonomiku

provozu soustavy VO (snížení efektivity a životnosti svítidel), proto je potřeba co nejvíce

tyto závady eliminovat. Byla provedena také kontrola rozvodných míst, kde byly zjištěny

menší nedostatky, jako např.: chybějící výstražná nálepka, poškozená západka dvířek,

neoznačení komponent nacházejících se v rozvodném místě, kontrola správného

uzemnění rozvodného místa.

Světelný projekt se zaměřil na rekonstrukci VO v ulici Sloupecká, kde byly za stávajícího

stavu velmi špatné světelné podmínky. Díky šířce komunikace, absence chodníku pro

pěší a vedení komunikace zde vznikalo ve večerních hodinách nebezpečí kolize. Chodci

zde byli velmi špatně vidět, a proto byla nutná rekonstrukce VO v této lokalitě. Pro tuto
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rekonstrukci byl vypracován světelný projekt, dále byl porovnán stávající a navrhovaný

stav řešení. Při navrhovaném řešení a následné realizaci projektu došlo k výraznému

zlepšení osvětlení komunikace a snížením tak rizika možného vzniku kolize.Realizací

rekonstrukce VO také došlo ke zvýšení bezpečnosti z hlediska chodců, což ocenili

zejména místní obyvatelé, kteří jsou s tímto řešením spokojeni.
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