POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Pasportizace a návrh veřejného osvětlení v obci Měchenice**
Autor (včetně titulů) **Bc. Zdeněk Kuchař**
Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Kristýna Neubergová, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0
Formální zpracování a úprava diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Student si dané téma zvolil na základě svých vlastních zkušeností z praxe, což se na diplomové práci výrazně projevilo, a to jak v kladném slova smyslu, kdy součástí práce tvoří realizovaný projekt, tak také negativně, kdy byla potřeba praktické zkušenosti "školometsky" a formálně sepsat. Právě tato činnost stála studenta paradoxně nejvíce sil, nakonec však vedla k úspěšnému cíli.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Doc. Ing. Kristýna Neubergová, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 8. června 2015